Mangaratiba, 05 de dezembro de 2024 Ano VI - Edição 453

3

PORTARIA Nº 398/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

           R E S O L V E:

    Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JERLAINE DE OLIVEIRA
CARDOSO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Alessandro
da Silva Portugal, com data retroativa a 01 de outubro de 2024,
conforme Processo nº 860/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 399/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

     Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUIZA CLAUDIA DE CARVALHO
DA SILVA ÁVILA, do cargo de Provimento em Comissão de
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do
Vereador Aristides Angelo Barcelos Neto, com data retroativa a 01 de
outubro de 2024, conforme Processo nº 861/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 400/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

    Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIZA CLAUDIA DE CARVALHO
DA SILVA ÁVILA, para o cargo de Provimento em Comissão de
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador
Aristides Angelo Barcelos Neto, com data retroativa a 01 de outubro
de 2024, conforme Processo nº 861/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

05 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 453

PORTARIA Nº 401/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

        R E S O L V E:

    Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALLAN RODRIGUES DUARTE
SOBRAL, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Renato José
Pereira, com data retroativa a 01 de outubro de 2024, conforme
Processo nº 792/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 402/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

     Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). VITÓRIA OLIVEIRA DA SILVA,
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Doriedson Thimóteo da
Costa, com data retroativa a 01 de outubro de 2024, conforme
Processo nº 795/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 403/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). PAULO SÉRGIO DA SILVA
SUZANO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador João Felippe
de Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de outubro de 2024,
conforme Processo nº 859/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

4

PORTARIA Nº 404/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

        R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). WÂNIA BIATRIZ CARVALHO
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Josué dos
Santos, com data retroativa a 01 de outubro de 2024, conforme
Processo nº 797/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 405/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

    Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOÃO VICTOR PEREIRA MELO,
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Nielson Kopke de Jesus,
com data retroativa a 01 de outubro de 2024, conforme Processo nº
858/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 406/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

    Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). AMAURI TEIXEIRA DE OLIVEIRA
JUNIOR, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
das Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 05 de
outubro de 2024, conforme Processo nº 886/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

05 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 453

 PORTARIA Nº 407/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

  Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). ALINE DE OLIVEIRA BARROS
FREITAS, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
das Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de
outubro de 2024, conforme Processo nº 885/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 408/2024.

 “Concede Férias a(o) Servidor(a).”

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo
39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

           R E S O L V E:

    Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), MARCELLE MORAES
LOPES, 01 mês de férias, referente ao período aquisitivo de
18/01/2023 à 17/01/2024, a partir de 12/11/2024 à 11/12/2024, de
acordo com o Processo nº 898/2024.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 409/2024.

Exonera servidores que atuavam como Agente de Contratação e
integrantes de Equipe de Apoio da Câmara Municipal de Mangaratiba-
RJ, de acordo com as regras da Lei 14.133/2021 e do Decreto
11.246/2022.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo
39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99 e com fundamento no art. 6º,
L e LX, art. 7º, art. 8º e art. 31, todos da Lei 14.133/2021 e no Decreto
11.246/2022;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar estes servidores que atuavam como Agente de
Contratação, Equipe de Apoio e Membros Suplentes:

I – Agente de Contratação:  Pedro Henrique Alves, matrícula nº 044.

II – Equipe de Apoio: Flávio da Silva Donato, matrícula nº 031 e
Dejair Alves Ramos, matrícula nº 036.

III – Membros suplentes: Flávio Santiago Gomes, matrícula nº 052 e
Ewerton Ferreira da Silva Souza, matrícula nº 053.

5

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação por
afixação em local de costume.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 410/2024.

Designa servidores para atuação como Agente de Contratação e
integrantes de Equipe de Apoio da Câmara Municipal de Mangaratiba-
RJ, de acordo com as regras da Lei 14.133/2021 e do Decreto
11.246/2022.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo
39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99 e com fundamento no art. 6º,
L e LX, art. 7º, art. 8º e art. 31, todos da Lei 14.133/2021 e no Decreto
11.246/2022;

RESOLVE:

Art. 1º Designar estes servidores para atuar como Agente de
Contratação, Equipe de Apoio e Membros Suplentes:

I – Agente de Contratação: Daniele Magalhães Passos Cardoso,
matrícula nº 051.

II – Equipe de Apoio: Flávio da Silva Donato, matrícula nº 031 e
Dejair Alves Ramos, matrícula nº 036.

III – Membros suplentes: Flávio Santiago Gomes, matrícula nº 052.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação por
afixação em local de costume.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 411/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

  Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JERLAINE DE OLIVEIRA
CARDOSO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Alessandro
da Silva Portugal, com data retroativa a 01 de novembro de 2024,
conforme Processo nº 889/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

05 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 453

PORTARIA Nº 412/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

    Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). SARA KELLY GONÇALVES DA
SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Wladimir da
Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de novembro de 2024,
conforme Processo nº 881/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 413/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

            R E S O L V E:

     Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). CLAUDIA DA CONCEIÇÃO
SOUZA DE MELLO, do cargo de Provimento em Comissão de
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do
Vereador Hugo Dourado Graçano, com data retroativa a 01 de
novembro de 2024, conforme Processo nº 877/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 414/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

      Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  FRANCISCO FELIZARDO
SOARES, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Emilson
dos Santos Coelho, com data retroativa a 01 de novembro de 2024,
conforme Processo nº 954/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

6

PORTARIA Nº 415/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

       R E S O L V E:

    Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  LUCIANA BARBARA ZANELATO,
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos
Coelho, com data retroativa a 01 de novembro de 2024, conforme
Processo nº 954/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 416/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

                R E S O L V E:

    Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  RICARDO BORGHI
CARVALHEIRA, para o cargo de Provimento em Comissão de
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do
Vereador Emilson dos Santos Coelho, com data retroativa a 01 de
novembro de 2024, conforme Processo nº 954/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 417/2024

“EXONERA TODOS OS OCUPANTES DE CARGOS DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DO GABINETE DO
VEREADOR RÔMULO DOS SANTOS NOGUEIRA”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

     Art. 1º. Exonerar todos os ocupantes dos cargos de Provimento em
Comissão lotados no Gabinete do Sr. Vereador Emilson dos Santos
Coelho, retroativo a 06 de novembro de 2024, atendendo o disposto
no Processo nº 955/2024.

Vínculo nº 3554 – Francisco Felizardo Soares
Vínculo nº 3501 –  Jefferson Santos de Andrade
Vínculo nº 3555 – Luciana Barbara Zanelato
Vínculo nº 3556 – Ricardo Borghi Carvalheira

05 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 453

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº941/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art.
74, inc. II da Lei nº 14.133/2021, CONSIDERANDO ainda que o
PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências
legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial
ao disposto no artigo 74, inc. II da Nova Lei de Licitações,
AUTORIZO e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO
005/2024.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação, conforme
abaixo descrito:

 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA
AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS.

Favorecido: BRF S.A – CNPJ Nº 01.838.723/0001-27

Prazo de Vigência: Entrega Imediata.

 Valor GLOBAL R$ 23.922,00 (vinte e três mil novecentos e vinte e
dois reais)

  Fundamento Legal: art. 74, inc. II, da Lei nº 14.133/2021;
justificativa anexa aos autos do processo n º 941/24 de dispensa de
licitação nº 005/2024.

  Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput do artigo 72, parágrafo único da Lei nº
14.133/21, e que, após, seja o presente expediente devidamente
autuado e arquivado.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº940/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art.
74, inc. II da Lei nº 14.133/2021, CONSIDERANDO ainda que o
PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências
legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial
ao disposto no artigo 74, inc. II da Nova Lei de Licitações,
AUTORIZO e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO
004/2024.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação, conforme
abaixo descrito:

7

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO
PREVENTICA E CORRETIRA E OPERAÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MANGARATIBA.

Favorecido: BRASEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA –
CNPJ Nº 01.969.409/0001-83

Prazo de Vigência: 12(doze) meses a contar da assinatura do termo de
contrato.

 Valor mensal R$ 4.250,00 (quatro mil e duzentos e cinquenta reais)

 Fundamento Legal: art. 74, inc. II, da Lei nº 14.133/2021; justificativa
anexa aos autos do processo n º 940/24 de dispensa de licitação nº
004/2024.

 Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput do artigo 72, parágrafo único da Lei nº
14.133/21, e que, após, seja o presente expediente devidamente
autuado e arquivado.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE

05 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 453